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Tilladelse til krydsning af rørlagt vandløb i 
Stårup med fjernvarmeledninger 
Gl. Nykøbingvej og Stårupvej _ 
Odsherred Kommune har modtaget ansøgning fra DMR A/S som på vegne af Odsherred Varme A/S 
søger om tilladelse til krydsning af det rørlagte vandløb Stårupløbet med fjernevarmeledninger. 
 
Odsherred Varme A/S skal nedgrave et nyt ledningsnet i forbindelse med udvidelse af den 
eksisterende fjernevarmeforsyning. 
 
I den forbindelse vil Stårupløbet krydses to steder: 

• Stårupvej ud for skellem mellem matr.nr. 3x og 3g Stårup By, Højby 
• Gl. Nykøbingvej ud for matr.nr. 4bc Stårup By, Højby 

Projektet kræver tilladelse efter vandløbsloveni, da broer, overkørsler eller lignende ikke må 
anlægges eller ændres uden vandløbsmyndighedens godkendelse. 
Der må ikke nedlægges rørledninger, kabler m.v. i vandløbet uden vandløbsmyndighedens 
godkendelseii. 
 
 
Tilladelse  

Odsherred Kommune giver hermed tilladelse efter vandløbslovens § 47 til krydsning af Stårupløbet 
med fjernvarmeledninger i Stårupvej ud for skellem mellem matr.nr. 3x og 3g Stårup By, Højby og i 
Gl. Nykøbingvej ud for matr.nr. 4bc Stårup By, Højby. 
 
Tilladelsen meddeles på følgende vilkår: 
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1. Den krydsende ledning skal så vidt muligt placeres med mindst 1 meters afstand til det rørlagte 
vandløb. 

2. Hvis der sker skader på det rørlagte vandløb i forbindelse med arbejdet, skal Odsherred Varme 
A/S reetablere vandløbet. 

3. Hvis der sker skader på det rørlagte vandløb i forbindelse med reparationer på 
fjernvarmeledningen, skal Odsherred Varme A/S reetablere vandløbet. 

4. Når arbejdet er udført, skal det færdigmeldes til Odsherred Kommune på vand@odsherred.dk  
5. Færdigmeldingen skal indeholde de endelige anlægstegninger som udført med angivelse af 

afstanden mellem fjernvarmeledningen og det rørlagte vandløb i krydsningspunkterne. 
6. Arbejdet skal være udført inden 3 år fra dags dato. 

 
 
Forhold til andre myndigheder 
Projektet kræver gravetilladelse fra vejmyndigheden, da der skal graves i vejareal. 
https://www.odsherred.dk/erhverv/trafik-og-veje-erhverv/gravetilladelser 
 
Hvis der bliver fundet arkæologisk materiale ved bygge- eller anlægsarbejdet, skal arbejdet 
standses jf. museumslovensiii § 27, stk. 2. Fundet skal straks anmeldes til Museum Vestsjælland på 
tlf. 25 52 83 83. 
 
Hvis der under jordarbejder konstateres en forurening af jorden, skal kommunen underrettes på 
vand@odsherred.dk. Er der tale om en akut eller større forurening, skal kommunen kontaktes på 
tlf. 59 66 66 66, er det uden for telefonens åbningstid, skal beredskabets vagtcentral kontaktes på 
tlf. 44 22 71 12. 

 
 
Udtalelser fra interesserede myndigheder 
Odsherred Kommune vurderer, at projektet ikke vil have indflydelse på vandløbets afstrømning 
eller miljømæssige forhold. Bestemmelserne omkring udtalelser fra interesserede myndigheder 
samt indkaldelse til offentligt møde er derfor udeladtiv. 
 
 
Vandløbet 
Stårupløbet er et privat vandløb. 
 
Vandløbet er rørlagt fra det starter i mose sydvest for Lille Stårup. Det rørlagte vandløb forløber 
ca. 1 km i nordlig retning over marker til Gl. Nykøbingvej. Det fortsætter rørlagt videre godt 600 
meter mod nord gennem haverne i Stårup under Stårupvej og Gammelgårdsvej til 
Gammelgårdsmosen. 
Ca. 375 meter nordvest for mosen starter den åbne del af Stårupløbet. Den åbne del er ca. 525 
meter til jernbanen, hvorefter vandløbet er rørlagt uden om Nygård Sø. Røret løber ud i brønden 
st. 547 i det offentlige vandløb Nygårdsmoseløbet  
 
Nygårdsmoseløbet er et tilløb til Pajesørenden, som løber ud i Nyrup Bugt. 
Se figur 1 og 2. 
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Figur 1 - Stårupløbet omkring Stårup 

Figur 2 Stårupløbet. Røde strækninger er rørlagte, mens åbne strækninger er vist med blåt. Turkis er 
offentligt vandløb. 
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Redegørelse 
Odsherred Varme A/S påtænker at udvide det eksisterende forsyningsnet, så 132 ejendomme i 
Stårup By samt langs Stårupvej, Gammelgårdsvej og Højbyvej kan tilbydes fjernvarme til boligop-
varmning. Derved vil husstandenes nuværende varmekilde – herunder olie, fast brændsel, elvarme 
og varmepumpe – kunne konverteres til fjernvarme. 
Der er udarbejdet et varmeprojektforslag i henhold til varmeforsyningsloven. 
 
Projektet omfatter ikke bygningsmæssige ændringer på det eksisterende varmeværk i Højby, men 
der vil blive udført enkelte optimeringer af det eksisterende pumpesystem for at fremtidssikre 
fremløbet af fjernvarme til hele distributionsområdet. 
Langs ledningsnettet vil der blive etableret en booster-pumpe til opretholdelse af trykket i rør-
systemet. Booster-pumpen vil blive installeret i et teknisk skab på størrelse med et større el-skab. 
Skabets endelige placering er endnu ikke fastlagt. 
Grave- og ledningsarbejder vil blive udført i Stårup By samt langs Stårupvej, Gammelgårdsvej, 
Højbyvej. 
 
Det nye ledningsnet vil bestå af ca. 1,9 km transmissionsledning samt ca. 2,4 km distributions- og 
stikledninger. Ledningsnettet vil blive anlagt i etaper. Det forventes, at der vil være flere arbejds-
hold i gang samtidig, hvor hvert hold arbejder på en strækning på 50-200 m rørgrav ad gangen. 
Typisk vil en rørgrav blive lukket til samme dag, som gravearbejdet er påbegyndt. 
 
Arbejdet vil blive tilrettelagt, så det skaber færrest mulige gener for trafikafviklingen, men der vil 
være vejstrækninger, hvor det periodevis vil være nødvendigt med fx lysregulering, ensretning 
eller omdirigering af trafikken. 
 
Udvidelsen af fjernvarmenettet kræver 2 krydsninger af det rørlagte vandløb, Stårupløbet. 
Krydsningerne vil ske på Stårupvej ud for skellet mellem matr.nr. 3x og 3g i Stårup By, Højby, og på 
Gl. Nykøbingvej ud for matr.nr. 4bc, Stårup By, Højby. 
 
Rørene til fjernvarmenettet vil blive lagt i en dybde af ca. 70 cm. Det vides for nuværende ikke, i 
hvilken dybde det rørlagte vandløb ligger omkring krydsningspunktet ved Stårupvej.  
Det er blevet oplyst af kloakmester Flemming Madsen, som i 2021 udførte reparationer på det 
rørlagte vandløb på Brydebakken 20, at det dér ligger i ca. 1,5 meters dybde. Krydsningen på Gl. 
Nykøbingvej sker ca. 20 m sydøst for Brydebakken 20, og vandløbet forventes derfor at være 
placeret i omtrent samme dybde. 
Det betyder, at fjernvarmeledningen her vil blive placeret ca. 0,8 meter over det rørlagte vandløb. 

 
Den rørlagte del af Stårupløbet i projektområdet er rør Ø25 cm. 
 
Fjernvarmeledningerne nedlægges ved gravning. 
 
Krydsningspunkterne fremgår af figur 3. 
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Figur 3 - Projektområdet. Krydsningspunkter er vist med gult. Rørlagt vandløb er vist med rødt. 

 
Vurdering 
Odsherred Kommunes Vandteam vurderer, at hverken afstrømning eller vandløbets miljø vil 
påvirkes af projektet, da fjernvarmeledningerne er tætte og ikke kommer i kontakt med vandløbet. 
 
Da fjernvarmeledningerne etableres ca. 80 cm over det rørlagte vandløb vil der ikke blive gravet 
nær vandløbet. 
 
Beskyttet natur (§3)v, bilag IV-arter og Natura 2000-område 
Odsherred Kommune har vurderet, at projektet ikke vil kunne have en væsentlig negativ påvirkning 
på bilag IV arter eller disses yngle og rasteområder.  
 
Der er registreret spidssnudet frø i sø 400 meter øst for projektområdet. Padder anvender typisk 
drænrør, som overvintringssted, når de har adgang. Men da den rørlagte strækning af Stårupløbet 
er ca. 1600 meter (1000 meter opstrøms projektområdet og 600 meter nedstrøms projektområdet), 
har padderne ikke adgang til det rørlagte vandløb. 
 
Der er ikke registreret andre bilag IV-arter i området. 
 
Flagermus forekommer spredt i kommunen. Da flagermus har yngle-og rasteområder i hule træer og 
lignende og projektet ikke medfører fældning af træer, vurderer Odsherred Kommune at projektet 
ikke kan påvirke yngle- og rasteområder for flagermus. 
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I kommunen findes markfirben på åbne, solrige lokaliteter. Da projektområdet er offentlig vej, 
vurderer Odsherred Kommune at området ikke er egnet som levested for markfirben. 
 
Samtidig vurderes det, at projektet heller ikke vil kunne påvirke arter eller naturtypers 
bevaringstilstand i Natura 2000-områder.  
Projektet placeres ikke i et Natura 2000-område. Nærmeste Natura 2000-område er N262 
Annebjerg Skov og Ulkerup Skov placeret ca. 1,4 km sydøst for projektområdet i fugleflugtslinje 
 
Kommunen vurderer samlet, at projektet ikke vil påvirke afstrømning eller miljø og at der derfor 
kan gives tilladelse til projektet. 
 
 
Tidsplan 
Det forventes, at arbejdstiden for hver krydsning er ca. 2 dage. 
Projektperioden forløber fra efteråret 2022 til foråret 2023. 
 
 
Annoncering 
Afgørelsen er annonceret på Odsherred Kommunens hjemmeside 
https://www.odsherred.dk/da/hoeringer-og-afgoerelser/?status=open&limit=11 
 

 

Klagevejledning 
Hvis du ønsker at klage over afgørelsen efter vandløbsloven, kan du klage til Miljø- og 
Fødevareklagenævnet. Du klager via Klageportalen, som du finder et link til på forsiden af 
www.naevneneshus.dk 
Klageportalen ligger også på www.borger.dk.  
Klagen sendes gennem Klageportalen til Odsherred Kommune, der har truffet afgørelsen.  
 
Klagefristen er 4 uger fra den dato, som afgørelsen er meddelt. Er afgørelsen offentligt 
bekendtgjort, regnes klagefristen dog altid fra bekendtgørelsen. Hvis klagefristen udløber på en 
lørdag eller helligdag, forlænges fristen til den følgende hverdag. 
 
En klage er indgivet, når den er tilgængelig for Odsherred Kommune i Klageportalen. 
Privatpersoner skal ved klage betale et gebyr på 900 kr. Virksomheder og organisationer skal betale 
et gebyr på 1.800 kr. Klagegebyr opkræves af Nævnenes Hus. Betaling af klagegebyr sker ved 
elektronisk overførsel eller ved giroindbetaling. Gebyr skal indbetales inden for en fastsat frist. 
Hvis gebyret ikke indbetales inden udløbet af fristen, afvises klagen. 
 
Miljø- og Fødevareklagenævnet skal som udgangspunkt afvise en klage, der kommer uden om 
Klageportalen, hvis der ikke er særlige grunde til det.  
 
Hvis du ikke kan bruge Klageportalen på grund af eksempelvis handicap, sprogvanskeligheder, 
problemer med digitale medier, psykiske lidelser eller fordi du er socialt udsat, så kan du sende en 
anmodning om fritagelse for brug af Klageportalen til nævnet på nh@naevneneshus.dk.  
I din anmodning til nævnet skal du oplyse hvis du allerede er fritaget fra at bruge Digital Post af 
kommunen. Når du ansøger om at blive fritaget for brug af klageportalen, er det vigtigt, at du giver 
Odsherred kommune besked om det. 
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Hvem kan klage? 
• Den, afgørelse er rettet til. 
• Enhver, der må antages at have en individuel, væsentlig interesse i sagens udfald. 

 
Afgørelser vedrørende vandløbsregulering og restaurering kan desuden påklages af: 
Danmarks Naturfredningsforening og Danmarks Sportsfiskerforbund. 
Du kan indbringe denne afgørelse til prøvelse for en domstol.  
 
Hvis du har spørgsmål, er du velkommen til at kontakte vandteam på vand@odsherred.dk 
Du får kun besked herfra, hvis der er modtaget en klage over afgørelsen. 
 
Hvis der ikke indkommer klager indenfor klagefristen, kan arbejdet udføres efter klagefristens 
udløb.  
 
 
 
Venlig hilsen 
 
Gry Annika Jensen 
Naturgeograf  

 
 
i Bekendtgørelse af lov om vandløb nr. 1217 af 25. november 2019 
ii Bekendtgørelse af lov om vandløb nr. 1217 af 25. november 2019 
iii Bekendtgørelse af museumsloven nr. 358 af 8. april 2014 
iv jf. § 17 i bekendtgørelse nr. 834 af 27. juni 2016 om vandløbsregulering og –restaurering m.v. 
v Bekendtgørelse af lov om naturbeskyttelse nr. 1392 af 4. oktober 2022 
 
 
 
Kopi fremsendt til 
DMR A/S, mgr@dmr.dk 
Museum Vestsjælland, plan@vestmuseum.dk 
Danmarks Naturfredningsforening, Lokalkomite, Odsherred, dnodsherred-sager@dn.dk 
Danmarks Naturfredningsforening, Odsherred, nora@tams.dk 
Danmarks Naturfredningsforening, dn@dn.dk 
Danmarks Sportsfiskerforbund, post@sportsfiskerforbundet.dk 
Odsherred Sportsfiskerforening v/Jan Aggerholm, jagg@novonordisk.com 
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